

MUNICÍPIO: MATIAS OLÍMPIO

OBRA: ADEQUAÇÃO DE SALAS PARA CLIMATIZAÇÃO NA U.E. JOSÉ AMÁVEL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SEM DESONERAÇÃO - MAIS VANTAJOSA

SINAPI ABRIL DE 2021 - ORSE MARÇO DE 2021				LEIS SOCIAIS: 112,15%			BDI= 21,25%	
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO COM BDI	CUSTO PARCIAL
1,00			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 4.258,90
1,01	SEDUC	COMP. ADM	PESSOAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO	MÊS	2,00	R\$ 1.756,25	R\$ 2.129,45	R\$ 4.258,90
2,00			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.697,67
2,01	SEDUC	SEDUC 1.04	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (Ref. SINAPI 01/2020: 74209/1)	M²	4,50	R\$ 311,14	R\$ 377,26	R\$ 1.697,67
3,00			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 25,62
3,01	SEDUC	SEDUC 2.08	RETIRADA DE GRADE DE FERRO (Ref. SEINFRA C3040)	M²	3,00	R\$ 7,04	R\$ 8,54	R\$ 25,62
4,00			COBERTURAS					R\$ 12.647,88
4,01	SEDUC	SEDUC 7.03	REVISÃO GERAL DE TELHADOS E TELHAMENTO EM ATÉ 10% DE PEÇAS NOVAS. (Ref. SINAPI 94201; SINAPI 72101 - Fev 2015)	M²	1.003,80	R\$ 10,39	R\$ 12,60	R\$ 12.647,88
5,00			REVESTIMENTOS E IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 3.051,09
5,01	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	63,00	R\$ 3,66	R\$ 4,44	R\$ 279,72
5,02	SEDUC	SEDUC 9.03	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES, ESPESSURA DE 25 MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. (Ref. SINAPI 87530)	M²	63,00	R\$ 36,28	R\$ 43,99	R\$ 2.771,37
6,00			ESQUADRIAS					R\$ 17.389,79
6,01	SEDUC	SEDUC 10.10	REVISÃO DE JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA COM APROVEITAMENTO DE 70% (Ref. ORSE 01811)	M²	37,50	R\$ 312,98	R\$ 379,49	R\$ 14.230,88
6,02	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	3,00	R\$ 614,77	R\$ 745,41	R\$ 2.236,23
6,03	SINAPI	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	M²	3,00	R\$ 253,66	R\$ 307,56	R\$ 922,68
7,00			PINTURAS					R\$ 36.332,12
7,01	SINAPI	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	63,00	R\$ 8,74	R\$ 10,60	R\$ 667,80
7,02	SEDUC	SEDUC 11.01	PREPARO DE SUPERFÍCIES COM LIXAMENTO DE PAREDES E TETOS (ORSE 02344)	M²	1.841,17	R\$ 3,09	R\$ 3,75	R\$ 6.904,39
7,03	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	1.841,17	R\$ 10,64	R\$ 12,90	R\$ 23.751,09
7,04	SINAPI	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M²	119,80	R\$ 34,48	R\$ 41,81	R\$ 5.008,84
8,00			FORROS					R\$ 41.167,98
8,01	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	435,64	R\$ 77,94	R\$ 94,50	R\$ 41.167,98
9,00			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 5.054,40
9,01	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	270,00	R\$ 3,58	R\$ 4,34	R\$ 1.171,80
9,02	SEDUC	SEDUC 13.03	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA (Ref. ORSE 00040)	UN	54,00	R\$ 10,62	R\$ 12,88	R\$ 695,52
9,03	SINAPI	100912	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 9 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	54,00	R\$ 48,68	R\$ 59,02	R\$ 3.187,08

SINAPI ABRIL DE 2021 - ORSE MARÇO DE 2021				LEIS SOCIAIS: 112,15%			BDI= 21,25%	
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO COM BDI	CUSTO PARCIAL
10,00			SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 408,54				
10,01	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	6,00	R\$ 6,18	R\$ 7,49	R\$ 44,94
10,02	SINAPI	97912	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	120,00	R\$ 2,50	R\$ 3,03	R\$ 363,60
TOTAL							R\$	122.033,99
TOTAL DA OBRA: CENTO E VINTE E DOIS MIL E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS								